
 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

PAGINA 1 DI 2 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Sassari:  Sede del Centro del Restauro di Li Punti - 

Servizio di manutenzione annuale degli impianti di Sicurezza, Videosorveglianza, allarme ed antintrusione. 
- Fondi Cap. 7435/1  A.F. 2018 - Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie – 

-- Rinnovo del Servizio per anni UNO --   
CIG: ZDC2D7C71A 

 
IL SOPRINTENDENTE 

 

PREMESSO che è necessaria la prosecuzione  del servizio di manutenzione programmata dell'impianto di 
sicurezza, Videosorveglianza, allarme ed antintrusione della sede del Centro del Restauro di Li Punti; 

CONSIDERATA l'obbligatorietà del servizio, risulta indispensabile procedere immediatamente al rinnovo del 
servizio di manutenzione in essere, in scadenza il 31/07/2020, si dispone di procedere con la proroga del contratto 
MEPA in scadenza, come specificatamente previsto nel bando di gara della RDO iniziale al MEPA, Stipulata il 
25/07/2017 al n° 1629714 ed assegnata alla dittaVT SISTEMI s.r.l.; 

Visto il D.Lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali"; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il Decreto del MiBAC 4-12-2002 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm .ii concernente il "Codice dei contratti pubblici" e le Linee Guida n. 4 ANAC 
inerenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000 euro, art. 3, nonché il 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore; 

Vistala Legge14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 – c.d. sblocca cantieri; 

Visto il D.Lgs 163 del 2006e  la L. 296 del 2006 - Legge finanziaria 2007, che hanno disciplinato l'utilizzo del 
MEPA – Consip nelle Pubbliche amministrazioni; 

Visto il DPCM n. 171 del 29 agosto 2014, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delleAttività 
Culturali e del Turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”; 

Visto il Decreto Ministeriale n° 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 

Visto il Decreto della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 10-04-2019  n. 292 , inviato il 
10/04/2019 con prot 10708, con il quale è stato nominato Responsabile per la Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per le Province di Sassarie Nuoro  il  prof. Arch. Bruno Billeci; 

Visti fondi da impegnare per l’intervento in oggetto disponibili sul Cap. 7435/1  A.F. 2018 – “Manutenzione 
ordinaria-straordinaria degli immobili e degli impianti,”; 
 
 

SABAP-SS|30/06/2020|17 - DETERMINA



 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

PAGINA 2 DI 2 

 

Ritenuto opportuno data la necessità urgente e l’obbligo di legge del servizio in oggetto, il ricorso alla procedura in 
economia tramite affidamento diretto con rinnovo della durata di anni UNO della Stipula già effettuata con RDO al 
MEPA, come previsto dall’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 Dlgs 163/2006 ) e ss.mm.ii. ; 

Vista la ns. richiesta, prot. 8220 del 15/07/2019, alla ditta VT Sistemi srl di accettazione del rinnovo per la durata di 
anni UNO alle stesse condizioni contrattuali dell'anno precedente del servizio in oggetto; 

Vista la formale Dichiarazione  della ditta VT Sistemi srl,  prot. 6067-A del 29/06/2020, di accettazione del rinnovo 
per la durata di anni UNO alle stesse condizioni contrattuali dell'anno precedente del servizio in oggetto; 

 

 
DETERMINA 

 

- di Autorizzare ed Affidare il servizio di manutenzione dell’impianto di sicurezza,Videosorveglianza,  allarme ed 

antintrusione  della sede del  Centro del Restauro di Li Punti, per la durata di anni UNO, dal 01/08/2020 a tutto il 

giorno 31/07/2021; 

- di Impegnare per il suddetto servizio l’importo di €. 6.688,98 più iva al 22% pari ad €. 1.471,57 per un totale di 

Euro 8.160,55 - a valere sui fondi del Capitolo 7435/1 A.F. 2018 - Manutenzioni degli Immobili e degli impianti; 

- di Autorizzare ed Incaricare per le procedure relative all’incarico diretto per l’affidamento del Servizio previsto 

alla Ditta “ VT Sistemi srl.”  il Funzionario Informatico Geom. Francesco Deliperi; 

- di Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il Funzionario 

Architetto Laura Lutzoni; 

- di Rendere noto, ai  sensi  dell’art. 8  della  L. 241/90,  che il Responsabile Unico del Procedimento del Capitolo 

di spesa 7435/1  A.F. 2018 “Manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili e degli impianti” è il Funzionario 

Informatico Geom. Francesco Deliperi; 

- di Disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 2013. 

 

 
Il Soprintendente     
Prof. Arch. Bruno Billeci    

  Documento Firmato Digitalmente   


